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Abstrakt

Herink Ondřej. MicroCANopen na platformě STM32. Katedra aplikované elektroniky a

telekomunikací, Západočeská univerzita v Plzni – Fakulta elektrotechnická, 2015, vedoucí:

Ing. Petr Krist, Ph.D.

Předkládaná diplomová práce se zabývá specifikacemi komunikačního protokolu CAN,

popisuje princip sběrnice CAN. Druhá část práce je zaměřena na použitý hardware pro

komunikační driver MicroCANopen a použití nástrojů pro ladění driveru. Poslední část

diplomové práce řeší implementaci komunikačního protokolu MicroCANopen do

mikrokontroléru STM32F407.
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Abstract

Herink Ondřej. MicroCANopen on the STM32 Platform. Department of applied

electronics and telecommunications, University of West Bohemia in Pilsen – Faculty of

electrical engineering, 2015, head: Ing. Petr Krist, Ph.D.

This thesis deals with the specification of the communication CAN protocol, describes

the principle of CAN bus. The second part focuses on the hardware used for the

communication driver MicroCANopen and using tools for debugging the driver. The last part

of the thesis solves implementation of the protocol MicroCANopen to STM32F407

microcontroller.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce byla navrhnuta pro potřeby firmy ZAT a.s. Plzeň a

popisuje implementaci komunikačního protokolu MicroCANopen do hardwarové platformy

Cortex-M4. Práce nejprve vysvětluje základní vlastnosti komunikačního protokolu CAN.

Další část práce popisuje vývojový hardware, samotný mikrokontrolér STM32F407 a

podpůrné nástroje umožňující ladění a vývoj. V poslední části jsou rozebrány funkce

zdrojového kódu a nutné funkce pro implementaci MicroCANopen. V příloze této práce je

uveden vybraný zdrojový kód.
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Seznam symbolů a zkratek

ACK Acknowledge – potvrzovací bit bezchybného přijetí zprávy

BTR Bit timing registr – registr pro nastavení přenosové rychlosti

CAN Controller Area Network – sériová datová sběrnice

CRC Cyclic Redundancy Check – cyklický redundantní součet, jehož funkce se

používá k detekci chyb během přenosu

CSMA/AMP Carrier Sense Multiple Access/Arbitration on Message Priority – metoda

přístupu na sběrnici pomocí priority identifikátoru

CSMA/CD Carrier Sense Multiple Access/Colission Detection – metoda detekce kolizí

na sběrnici

DLC Data Length Code – informuje o délce datového pole v CAN zprávě

DPS Deska Plošných Spojů

EOF End Of Frame – ukončovací rámec zprávy CAN obsahující sedm bitů

ERC End of CRC – bit, který ukončuje CRC pole v CAN zprávě

FIFO First In, First Out – (první dovnitř, první ven), paměť fronty

GND GrouND – zemnící potenciál, referenční bod

Heartbeat Speciální zpráva ke zjištění dostupnosti stanice

I2C Inter-Integrated Circuit – multi-masterová počítačová sériová sběrnice

ID IDentifier – identifikátor rámce CAN zprávy

IDE IDentifier Extention – bit v rámci CAN zprávy určující formát protokolu

INT INTermission – tří bitová pauza na sběrnici před vysíláním další zprávy

ISO/OSI International Organization for Standardization/Open Systems

Interconnection – referenční model, kde jednotlivé vrstvy jsou nezávislé a

snadno nahraditelné

LCD Liquid Crystal Display – displej z tekutých krystalů

LED Light-emitting diode – polovodičová součástka vyzařující světlo

LSB Least Significant Bit – nejméně významný bit

MCO MicroCANopen

MSB Most Significant Bit – nejvýznamnější bit

NMT Network Manager Master – souvisí s master stanicí

NVIC Nested Vectored Interrupt Controller – řízení vektoru přerušení

OD Object Dictionary – adresář deskriptorů
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OTG On-The-Go – pracuje jako hostitel/periferie nebo obráceně

PDO Process Data Object – procesní datové objekty

Pointer Ukazatel v paměti na určitou adresu

RCC Reset and clock control – ovládání hodin pro periférie

RTR Remote Transmision Request – bit určující, zda CAN správa obsahuje data,

nebo o ně žádá

Rx Receive – označení signálu pro příjem

SCE Status Change Error – chyba změny stavu

SJW Synchronization Jump Width – programovatelná šířka synchronizačního

skoku pro prodloužení či zkrácení šířky jednoho bitu

Sleep mod Mikrokontrolér se nachází ve stavu „spánku“

SOF Start Of Frame – první bit označující začátek rámce CAN zprávy

SRR Substitute Remote Request – bit, který nahrazuje RTR bit v původním

standardním CAN 2.0A rámci

Stack Zásobník – datová struktura

TTL Transistor-Transistor Logic – tranzistorově-tranzistorová logika, standard

vycházející z technologie bipolárních tranzistorů a jejich napájení

Tx Transmit – označení signálu pro vysílání

USB Universal Serial Bus – univerzální sériová sběrnice

Watchdog tzv. „hlídací pes“
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1 CAN

Sériová datová sběrnice CAN (Controller Area Network) byla vyvinuta koncem

osmdesátých let firmou Robert Bosch GmbH. Původně byla určena pro automobilový

průmysl, kde komunikace probíhala mezi řídícími jednotkami, senzory a výkonovými prvky.

Velký důraz byl kladen na malý počet vodičů (sběrnice využívá pouze dva vodiče, zemnící

potenciál je zapojen na kostru automobilu) a odolnost proti rušení. Sběrnice se začala stále

více rozšiřovat do dalších systémů, a tak získala svoji vlastní mezinárodní normu ISO 11898.

Dnes se sběrnice CAN používá nejen v automobilovém průmyslu, ale uplatňuje se také

v průmyslových aplikacích, zabezpečovacích nebo distribuovaných systémech.

1.1 Princip činnosti sběrnice CAN

Na jedné sběrnici může být připojeno několik uzlů (jednotek). V této topologii se

nerozdělují na master a slave jednotky, ale všechny uzly na sběrnici jsou si rovné. Neexistuje

adresování zprávy pro určitý uzel. Libovolný uzel může vyslat zprávu – multimaster režim.

Vysílanou zprávu zachytí každý uzel na sběrnici. Jedná se o tzv. Broadcast zprávy. Zachycená

zpráva pak musí projít přes přijímací filtr, který rozhodne, zda zpráva bude přijata. Filtr

každého uzlu může být nastaven pro jiné identifikátory. Na základě identifikátoru se určuje

nejen obsah zprávy, ale hlavně její priorita. Identifikátor má vyšší prioritu, čím nižší má

hodnotu. Uzel dokáže detekovat chybu při odesílání zprávy (jedná se o případ, kdy na sběrnici

právě vysílá jiný uzel) a pokusí se o její znovu vysílání. Poškozený uzel se dokáže sám

odpojit od sběrnice.
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1.2 Referenční model ISO/OSI a standard CAN

Aplikační vrstva

Presentační vrstva

Relační vrstva

Transportní vrstva

Síťová vrstva

Linková vrstva

Fyzická vrstva1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Standard
CAN

Obr. 1: Referenční model ISO/OSI

Na obr. 1 je obecný referenční model ISO/OSI. Komunikační standard CAN

implementuje jen první dvě vrstvy a to jsou fyzická vrstva a linková vrstva. Nad těmito

vrstvami je už jen aplikační rozhraní.

Konkrétně u standardu CAN fyzická vrstva definuje přenosové médium. Nejčastěji se

používá kroucená dvojlinka, ale samozřejmě nic nebrání tomu, aby standard CAN používal

jako přenosové médium optické vlákno nebo bezdrátový přenos. V každém případě přenosové

médium musí být schopné přenášet dva logické stavy a to dominantní (log. „0“) a recesivní

(log. „1“). Dále fyzická vrstva definuje bitové kódování a dekódování signálu, časování a

s tím spojenou synchronizaci, elektrické úrovně signálu a konektory.

Linková vrstva se stará o řízení přístupu na sběrnici (arbitráž), vytváření a dekódování

rámců pro data, zabezpečení dat, řízení rámce, filtrování příchozích zpráv, potvrzování

bezchybného příjmu zpráv, detekci a signalizaci chyb. Některé definované položky standardu

CAN budou dále stručně popsány nebo vysvětleny. [13]

1.3 Arbitráž

Jako přístupová metoda arbitráže se využívá CSMA/AMP (Carrier Sense Multiple

Access/ Arbitration On Message Priority). Díky této metodě se nemůže stát, že by dva uzly

vysílaly data na jedné sběrnici současně. Vždy vysílá data jen jeden uzel a to takový, jehož

identifikátor má vyšší prioritu neboli nižší hodnotu. Každý uzel, respektive jeho řadič ví, jaký


[…]


}

}

/**

* @brief This function sets a CAN filter.

* @param None

* @retval None

*/

uint16_t CAN_SetFilter(uint32_t FilterBank, uint16_t CANID, uint16_t MaskOrList, uint16_t Fifo)

{

if((FilterBank % 4) == 0)

CAN_FilterInitStructure.CAN_FilterIdLow = (0x0000 | ((uint16_t)CANID << 5)); // Specifies the filter

identification number (LSBs for a 32-bit configuration, second one for a 16-bit configuration)

if((FilterBank % 4) == 1)

CAN_FilterInitStructure.CAN_FilterMaskIdLow = (0x0000 | ((uint16_t)CANID << 5)); // Specifies the filter

mask number or identification number, according to the mode (LSBs for a 32-bit configuration, second one for a

16-bit configuration)

if((FilterBank % 4) == 2)

CAN_FilterInitStructure.CAN_FilterIdHigh = (0x0000 | ((uint16_t)CANID << 5)); // Specifies the filter

identification number (MSBs for a 32-bit configuration, first one for a 16-bit configuration)

if((FilterBank % 4) == 3)

CAN_FilterInitStructure.CAN_FilterMaskIdHigh = (0x0000 | ((uint16_t)CANID << 5)); // Specifies the filter

mask number or identification number, according to the mode (MSBs for a 32-bit configuration, first one for a 16-

bit configuration)

CAN_FilterInitStructure.CAN_FilterFIFOAssignment = Fifo; // Specifies the FIFO (0 or 1) which will be

assigned to the filter

CAN_FilterInitStructure.CAN_FilterNumber = (FilterBank / 4); // Specifies the filter which will be initialized

CAN_FilterInitStructure.CAN_FilterMode = MaskOrList; // Specifies the filter mode to be initialized

CAN_FilterInitStructure.CAN_FilterScale = CAN_FilterScale_16bit; // Specifies the filter scale

CAN_FilterInitStructure.CAN_FilterActivation = ENABLE; // Enable or disable the filter
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 CAN_FilterInit(&CAN_FilterInitStructure);

// Configures the CAN reception filter according to the specified parameters

return 1;

}

/**

* @}

*/

/********************************END OF FILE***********************************/

Příloha 4 – Zdrojový kód souboru stm32f4xx_it.c

/* Includes ------------------------------------------------------------------*/

#include "stm32f4xx_it.h"

#include "LCD16x2lbr.h"

#include "mcohw.h"

#include "can.h"

/* Private variables ---------------------------------------------------------*/

extern uint16_t volatile TimCnt1ms;

extern uint8_t volatile Status; // Global status variable

/* Private structures --------------------------------------------------------*/

extern CAN_MSG gRxCAN;

/* Private functions ---------------------------------------------------------*/

/******************************************************************************/

/* STM32F4xx Peripherals Interrupt Handlers */

/* Add here the Interrupt Handler for the used peripheral(s) (PPP), for the */

/* available peripheral interrupt handler's name please refer to the startup */

/* file (startup_stm32f4xx.s). */

/******************************************************************************/

/**

* @brief CAN1_RX0_IRQHandler

* This function handles CAN1_RX0 interrupt request.

* @param None

* @retval None

*/

void CAN1_RX0_IRQHandler(void)

{

/* signalizace prichodu zpravy pomoci zelene LED ---------------------------------------*/

if((CAN1->RF0R & 0x03) > 0)

GPIO_WriteBit(GPIOD, GPIO_Pin_12, Bit_SET); // GPIO_Pin_12 zelenaLED LD4

else
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 GPIO_WriteBit(GPIOD, GPIO_Pin_12, Bit_RESET);

/* signalizace plneho FIFA pomoci oranzove LED -----------------------------------------*/

if((CAN1->RF0R & 0x08) == 0x08)

GPIO_WriteBit(GPIOD, GPIO_Pin_13, Bit_SET); // GPIO_Pin_13 oranzovaLED LD3

else

GPIO_WriteBit(GPIOD, GPIO_Pin_13, Bit_RESET);

/* signalizace preteceni FIFA ----------------------------------------------------------*/

if((CAN1->RF0R & 0x10) == 0x10)

{

GPIO_WriteBit(GPIOD, GPIO_Pin_14, Bit_SET); // GPIO_Pin_14 cervenaLED LD5

Status = Status | RXOR; // A receive queue overrun occured, RXOR bit set to 1

}

}

/**

* @brief CAN1_SCE_IRQHandler

* This function handles CAN1_SCE interrupt request.

* @param None

* @retval None

*/

void CAN1_SCE_IRQHandler(void)

{

/* signalizace preruseni sbernice ------------------------------------------------------*/

if((CAN1->ESR & 0x04) == 0x04)

{

Status = Status | BOFF; // A CAN "bus off" error occured, BOFF bit set to 1

}

/* signalizace dosazeni limitu Error pasiv ---------------------------------------------*/

if((CAN1->ESR & 0x02) == 0x02)

{

Status = Status | ERPA; // A CAN "error passive" occured, ERPA bit set to 1

}

/* indikace stavu chyby na CAN sbernici ------------------------------------------------*/

if((((CAN1->ESR & 0x70) >> 4) >= 1) || (((CAN1->ESR & 0x70) >> 4) <= 6))

{

Status = Status | CERR; // A CAN bit or frame error occured, CERR bit set to 1

}

CAN_ClearITPendingBit(CAN1, CAN_IT_ERR); // Clears the CAN1's error interrupt pending bit and clears

LEC bits

}
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/**

* @brief TIM2_IRQHandler

* This function handles Timer2 Handler.

* @param None

* @retval None

*/

void TIM2_IRQHandler(void)

{

if (TIM_GetITStatus(TIM2, TIM_IT_Update) != RESET)

{

TIM_ClearFlag(TIM2, TIM_FLAG_Update);

TIM_ClearITPendingBit(TIM2, TIM_IT_Update);

}

TimCnt1ms++;

}

/**

* @}

*/