## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: MicroCANopen na platformě STM32
Student: Bc. Ondřej HERINK Std. číslo: E12N0146P
Vedoucí: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 8
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce, zabývající se implementací protokolu MicroCANopen do systémové exekutivy ZAT a.s., byla zadána na základě požadavků zmíněné firmy. Bohužel již z abstraktu práce jednoznačně vyplývá, že diplomant zcela nepochopil zadání a z převážné části se zaměřil na teoretický popis principů sběrnice CAN, proprietárního hardware, který měl sloužit pro počáteční ladění software a na popis vývojových nástrojů a použitého analyzátoru. Přestože je v druhé části práce krátce zmíněna specifikace protokolu MicroCANopen a popsána portace ukázkové knihovny MicroCANopen na cílovou platformu STM32F4xx, předložené kódy nespĺňují ani jeden z klíčových bodů zadání práce, jejichž hlavním jmenovatelem je integrace protokolu do systémové exekutivy ZAT a.s. Projekt vytvořený diplomantem odpovídá ukázkovému školnímu příkladu, bez respektování požadavků na komunikaci v reálném čase. Přestože je v řešení například povoleno a zdánlivě použito přerušení při příjmu zpráv, diplomant jej ve skutečnosti nepoužívá a volá implicitní obsluhu příjmu při periodickém volání protokolového zásobníku. Ta je navíc zcela nelogicky zpomalována vizualizací na LCD displej proprietárního hardware. V řešení zcela chybí návrh konfiguračních a diagnostických struktur pro rozhraní s exekutivou, jakožto i návrh odpovídajících datových rozhraní pro zajištění konzistence datových toků. V závěru diplomant tvrdí, že je protokolový zásobník volán a obsluhován na principu stavového automatu s minimálním zpožděním, což neodpovídá předloženému kódu sekvenční obsluhy. Z uvedených důvodů hodnotím práci jako nevyhovující.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

.....
podpis vedoucího práce